
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha - Bahia, CEP: 48700-000 

 

e-mail: selecaoprofessor@serrinha.ifbaiano.edu.br 

 
EDITAL Nº 188, de 26 de Agosto de 2025 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - PARA O 

CAMPUS SERRINHA 

 

RESULTADO FINAL - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E PROVA DE TÍTULOS 

 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, Instituída pela Portaria 69/2025 - SER-GAB/SER-

DG/RET/ IFBAIANO, de 30 de julho de 2025, TORNA PÚBLICA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 

PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DA PROVA DE TÍTULOS, referente ao Processo Seletivo Simplificado 

mailto:selecaoprofessor@serrinha.ifbaiano.edu.br


para contratação de Professor Substituto na Área de Administração – Campus Serrinha, conforme as condições estabelecidas 

no Edital nº 188/2025, de 26 de Agosto de 2025. 

 

Área Administração 
 

 

 

 

 

Candidato (a) 

 

 

 

Prova de Desempenho 

Didático (peso 8) 

 

Prova 

de 

Títulos 

(peso 2) 

 

Nota 

Final 

NF = 

[(DD*8) + 

(PT*2)]/10 

 

 

 

 

Situação 

 

 

 

 

Classificação 

AV1 AV2 AV3 NPDD NPT 

 

SAVIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 
SAMPAIO 

 
84,9 

 
98,5 

 
91,2 

 
91,53 

 
43,00 81,83 

 

 
APROVADO (A) 

 
1ª classificado (a) 

 

LUCIENE LIMA ALVES 

 
87,3 

 
100,0 

 
98,8 

 
95,37 23,70 81,03 CLASSIFICADO 

(A) 
2ª classificado (a)  - 
Cadastro de Reserva 

 

PETER BATISTA BARROS  

71,1 
 

100,0 
 

86,4 
 

85,83 
 

58,25 
 

80,32 

 

 

CLASSIFICADO 
(A) 

3ª classificado (a) 

Cadastro de 

Reserva 



 

LEONARDO SILVA PINTO 
 

84,1 
 

95,0 
 

92,6 
 

90,57 
 

13,00 
 

75,05 

 
CLASSIFICADO 

(A) 

4ª classificado (a) - 

Cadastro de Reserva 

 
LAISE MIRANDA SOUZA OLIVEIRA 

 
75,9 

 
97,0 

 
95,0 

 
89,30 

 
3,50 

 
72,14  

CLASSIFICADO 
(A) 

5ª classificado (a) 

Cadastro de reserva 

 
ERICK OLIVEIRA SILVA 

 
82,6 

 
82,8 

 
78,6 

 
81,33 

 
27,60 

 

 
70,59 

 
CLASSIFICADO 

(A) 

6ª classificado (a) - 

Cadastro de Reserva 

 
MARGARIDA VIEIRA LIMA CARVALHO  

 
44,0 

 
98,5 

 
73,6 

 
72,03 

 
38,70 

 
65,37 

 
CLASSIFICADO 

(A) 

7ª classificado (a) - 

Cadastro de reserva 

 
JANECLEI DE JESUS SANTOS 68,1 92,5 73,5 78,03 12,50 64,93 CLASSIFICADO 

(A) 
8ª classificado (a) – 

Cadastro de reserva 

 
ADRIANA DA SILVA CARDOSO 65,1 85,5 90,0 80,20 0,90 64,34 CLASSIFICADO 

(A) 
9ª classificado (a) - 
Cadastro de reserva 

 
RUBEM PORTO DA ROCHA 65,7 75,2 81,3 74,07 10,50 61,35 CLASSIFICADO 

(A) 
10ª classificado (a) - 
Cadastro de reserva 

 
LAIANE FERREIRA ROCHA 77,2 65,0 83,6 75,27 3,50 60,91 CLASSIFICADO 

(A) 
11ª classificado (a) - 
Cadastro de reserva 

 
NATIELE COUTINHO CARDOSO 65,2 75,8 86,6 75,87 0 60,69 CLASSIFICADO 

(A)  
12ª classificado (a) - 
Cadastro de reserva 

 
ÁGUILA MOTA DE JESUS 39,0 71,0 57,0 55,67 - - ELIMINADO (A) *  

 
SAMUEL DANTAS MATOS DE QUEIROZ 58,3 49,0 45,8 51,03 - - ELIMINADO (A) *  



 
KAIO ANDREY SANTOS SANTANA 39,4 65,8 25,6 43,60 - - ELIMINADO (A) *  

 
CLEIDIANE DE SANTANA 43,4 26,7 52,5 40,87 - - ELIMINADO (A) *  

 
ANDRESSA BEATRIZ CARDOSO LISBOA 38,4 14,7 23,7 25,60 - - ELIMINADO (A) *  

 
ROZIANE MATOS DE JESUS OLIVEIRA 11,0 29,0 28,0 22,67 - - ELIMINADO (A) *  

 
LUMMA DA SILVA BORGES - - - - - - ELIMINADO (A)**  

*Candidato (a) eliminado (a) do certame, conforme item 5.4, 5.12, 6.8  do Edital. 

**Candidato (a) não compareceu à Prova de Desempenho Didático. 

Legenda: 

 

AV = Avaliador/a 

 

NPDD = Nota da Prova de Desempenho Didático 

NPT = Nota da Prova de Títulos 

NF = Nota Final 

 

 

Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - Campus Serrinha 

 

Instituída pela Portaria 69/2025 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de julho de 2025 

 


