

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, Serrinha - Bahia, CEP: 48700-000

e-mail: selecaoprofessor@serrinha.ifbaiano.edu.br

EDITAL Nº 188, de 26 de Agosto de 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - PARA O CAMPUS SERRINHA

RESULTADO FINAL - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E PROVA DE TÍTULOS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, Instituída pela Portaria 69/2025 - SER-GAB/SER-DG/RET/ IFBAIANO, de 30 de julho de 2025, TORNA PÚBLICA **DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E DA PROVA DE TÍTULOS**, referente ao Processo Seletivo Simplificado

para contratação de Professor Substituto na Área de Administração — Campus Serrinha, conforme as condições estabelecidas no Edital nº 188/2025, de 26 de Agosto de 2025.

Área Administração

Candidato (a)		va de De Didático	•		Prova de Títulos (peso 2)	Nota Final NF = [(DD*8) + (PT*2)]/10	Situação	Classificação
	AV1	AV2	AV3	NPDD	NPT			
SAVIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA SAMPAIO	84,9	98,5	91,2	91,53	43,00	81,83	APROVADO (A)	1ª classificado (a)
LUCIENE LIMA ALVES	87,3	100,0	98,8	95,37	23,70	81,03	CLASSIFICADO (A)	2ª classificado (a) - Cadastro de Reserva
PETER BATISTA BARROS	71,1	100,0	86,4	85,83	58,25	80,32	CLASSIFICADO (A)	3ª classificado (a) Cadastro de Reserva

LEONARDO SILVA PINTO	84,1	95,0	92,6	90,57	13,00	75,05	CLASSIFICADO (A)	4ª classificado (a) - Cadastro de Reserva
LAISE MIRANDA SOUZA OLIVEIRA	75,9	97,0	95,0	89,30	3,50	72,14	CLASSIFICADO (A)	5ª classificado (a) Cadastro de reserva
ERICK OLIVEIRA SILVA	82,6	82,8	78,6	81,33	27,60	70,59	CLASSIFICADO (A)	6ª classificado (a) - Cadastro de Reserva
MARGARIDA VIEIRA LIMA CARVALHO	44,0	98,5	73,6	72,03	38,70	65,37	CLASSIFICADO (A)	7ª classificado (a) - Cadastro de reserva
JANECLEI DE JESUS SANTOS	68,1	92,5	73,5	78,03	12,50	64,93	CLASSIFICADO (A)	8ª classificado (a) – Cadastro de reserva
ADRIANA DA SILVA CARDOSO	65,1	85,5	90,0	80,20	0,90	64,34	CLASSIFICADO (A)	9ª classificado (a) - Cadastro de reserva
RUBEM PORTO DA ROCHA	65,7	75,2	81,3	74,07	10,50	61,35	CLASSIFICADO (A)	10ª classificado (a) - Cadastro de reserva
LAIANE FERREIRA ROCHA	77,2	65,0	83,6	75,27	3,50	60,91	CLASSIFICADO (A)	11ª classificado (a) - Cadastro de reserva
NATIELE COUTINHO CARDOSO	65,2	75,8	86,6	75,87	0	60,69	CLASSIFICADO (A)	12ª classificado (a) - Cadastro de reserva
ÁGUILA MOTA DE JESUS	39,0	71,0	57,0	55,67	-	-	ELIMINADO (A) *	
SAMUEL DANTAS MATOS DE QUEIROZ	58,3	49,0	45,8	51,03	-	-	ELIMINADO (A) *	

KAIO ANDREY SANTOS SANTANA	39,4	65,8	25,6	43,60	-	-	ELIMINADO (A) *
CLEIDIANE DE SANTANA	43,4	26,7	52,5	40,87	-	-	ELIMINADO (A) *
ANDRESSA BEATRIZ CARDOSO LISBOA	38,4	14,7	23,7	25,60	-	-	ELIMINADO (A) *
ROZIANE MATOS DE JESUS OLIVEIRA	11,0	29,0	28,0	22,67	-	-	ELIMINADO (A) *
LUMMA DA SILVA BORGES	-	-	-	-	-	-	ELIMINADO (A)**

^{*}Candidato (a) eliminado (a) do certame, conforme item 5.4, 5.12, 6.8 do Edital.

Legenda:

AV = Avaliador/a

NPDD = Nota da Prova de Desempenho Didático

NPT = Nota da Prova de Títulos

NF = Nota Final

Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - Campus Serrinha Instituída pela Portaria 69/2025 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de julho de 2025

^{**}Candidato (a) não compareceu à Prova de Desempenho Didático.